
DECRETO N. 669 DEL 27/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE F.F.

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  AI  PROGRAMMI  DI  RESIDENZIALITÀ 
LEGGERA  NELL'AMBITO  TERRITORIALE  DEL  DIPARTIMENTO  DI  SALUTE 
MENTALE  DELL'A.S.S.T.  DI  MANTOVA  PER  UN  PERIODO  DI  24  MESI  - 
AGGIUDICAZIONE



IL DIRETTORE GENERALE F.F.

PREMESSO che:
con Decreto n.  15 del  03.01.2024 è stato  disposto  l'avvio  di  procedura negoziata per 
l'affidamento del servizio di assistenza ai programmi di residenzialità leggera del 
Dipartimento di Salute Mentale dell’A.S.S.T. di Mantova;
il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi  
dell'art. 50, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023;
si era provveduto all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura, 
mediante avviso di  manifestazione di interesse, pubblicato sulla Piattaforma Telematica 
Sintel di Aria s.p.a. e sul sito aziendale, nell'apposita sezione, al fine di garantire i principi 
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e concorrenza;

ATTESO che:
l’importo posto a base d’asta per un periodo di 24 mesi è pari ad € 192.000,00 oltre iva
sono stati invitati a presentare offerta su Piattaforma Sintel i seguenti operatori economici:

 C.S.A. COOPERATIVA SERVIZI ASSISTENZIALI - SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE;

 ALCANTARA SRL;
 ROSA COOPERATIVA SOCIALE;
 Centro Sociale Papa Giovanni XXIII S.C.S. - ONLUS;
 Cooperativa Il Portico Cooperativa Sociale a r.l.;

entro  il  termine  fissato,  sono  pervenute  due  offerte,  presentate  dai  seguenti  operatori  
economici:

 C.S.A. COOPERATIVA SERVIZI ASSISTENZIALI - SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE;

 Centro Sociale Papa Giovanni XXIII S.C.S. – ONLUS;

CONSIDERATO che,  con Determina n. 503 del  23.05.2024 è stato nominato apposito 
Seggio di Gara preposto allo svolgimento delle operazioni secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente e dagli atti a base di gara, così costituito:
- Presidente:  Dott.  Giacomo  Giatti,  Dirigente  Amministrativo  S.C.  Gestione  Acquisti, 
supplente: Dott. Cesarino Panarelli, Direttore S.C. Gestione Acquisti;
- Componente:  Dott.ssa  Federica  Arienzo,  Collaboratore  Amministrativo  Professionale 
della  S.C.  Gestione  Acquisti,  supplente:  Dott.  Stefano  La  Venia,  Collaboratore 
Amministrativo Professionale della S.C. Gestione Acquisti;
- Componente:  Dott.ssa  Ilaria  Squinzani,  Collaboratore  Amministrativo  Professionale 
della  S.C.  Gestione  Acquisti,  con  funzioni  di  Segretario  Verbalizzante;  Segretario 
verbalizzante  supplente:  Dott.  Giacomo  Bonato,  Collaboratore  Amministrativo 
Professionale della S.C. Gestione Acquisti;



TENUTO CONTO che:
il  Seggio di  Gara, in seduta pubblica in forma telematica, in data 27.05.2024 come da 
verbale Allegato n. 1,  ha provveduto all’apertura della “busta elettronica”  contenente la 
Documentazione Amministrativa presentata dai concorrenti;
in  data  in  data  28.05.2024,  in  seduta  riservata,  come  da  verbale  Allegato  n.  2,  ha 
proceduto  all’analisi  della  documentazione  amministrativa  presentata  e  in  esito  alle 
operazioni  di  verifica  e  controllo,  ha  valutato  le  offerte  presentate  ammissibili  alle 
successive fasi di gara;

PRESO ATTO che:
con Decreto n. 545 del 30.05.2024 è stata disposta l’ammissione degli operatori economici 
concorrenti  alle successive fasi di gara e si  è contestualmente provveduto alla nomina 
della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell'art 93 del D. Lgs. n. 36/2023, così composta:
- Dott.  Andrea Pinotti,  Direttore del Dipartimento di  Salute mentale e delle dipendenze 
dell’A.S.S.T. di Mantova quale Presidente;
- Dott.ssa Maria Saveria Renzulli, Direttore f.f. Affari Generali e controlli interni
dell’A.S.S.T. di Mantova in qualità di componente;
- Dott.ssa Maria Angela Calabretta, Assistente Sociale dell’A.S.S.T. di Mantova, in qualità 
di componente;
sono state  affidate le  funzioni  di  segretario  verbalizzante alla  Dott.ssa Ilaria  Squinzani 
della Struttura Complessa Gestione Acquisti dell’A.S.S.T. di Mantova:

ATTESO che:
in data 03.06.2024 il Seggio di Gara, in seduta pubblica, ha proceduto all’apertura della 
“busta elettronica” contenente la Documentazione Tecnica allegata alle offerte pervenute, 
come da verbale Allegato n. 3;
in data 05.06.2024 la Commissione Giudicatrice si è riunita per la prima seduta in forma 
riservata,  per  la  precisazione  degli  elementi  e  dei  parametri  di  valutazione  dell’offerta 
tecnica e le modalità di attribuzione dei punteggi, nonché per la definizione della data di 
svolgimento della successiva seduta, come da verbale allegato (Allegato n. 4);
in data 12.06.2024 si è svolta la seconda seduta della Commissione, in forma riservata, 
nel  corso  della  quale  sono  state  analizzate  le  offerte  tecniche pervenute  e  sono stati 
attribuiti i punteggi come da prospetto allegato al verbale della seduta (Allegato n. 5);

CONSIDERATO che, in esito alle suddette operazioni,  la Commissione Giudicatrice ha 
attribuito alle offerte tecniche i seguenti punteggi riparametrati:



OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TECNICO

C.S.A. COOPERATIVA SERVIZI ASSISTENZIALI - 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

70/70

Centro Sociale Papa Giovanni XXIII S.C.S. – 
ONLUS

49,34/70

DATO ATTO che:
il  punteggio  minimo  complessivo  di  ammissibilità  alla  successiva  fase  di 
valutazione dell’offerta economica, come da documentazione di gara, non può 
essere inferiore a punti 35/70; 
entrambi gli operatori economici sono pertanto ammessi alla fase successiva di apertura 
delle buste economiche;
in data 13.06.2024, in seduta pubblica in forma telematica, come da verbale Allegato 6, il  
Seggio di  gara ha proceduto all’apertura della  “busta elettronica”  contenente le offerte 
economiche;

CONSIDERATO che:
gli operatori economici offerenti hanno offerto gli importi sotto riportati e ottenuto quindi i  
relativi punteggi economici di seguito indicati:

OPERATORE ECONOMICO
IMPORTO 
OFFERTO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

C.S.A. COOPERATIVA SERVIZI 
ASSISTENZIALI - SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE

€ 188.448,00 30/30

Centro Sociale Papa Giovanni XXIII 
S.C.S. – ONLUS

€ 191.008,96 29,60/30

dai suddetti punteggi economici, sommati ai punteggi tecnici assegnati dalla Commissione 
Giudicatrice, deriva la seguente graduatoria:



OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TOTALE

C.S.A. COOPERATIVA SERVIZI ASSISTENZIALI - 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

100/100

Centro Sociale Papa Giovanni XXIII S.C.S. – 
ONLUS

78,94/100

RITENUTO, pertanto:
di procedere all’aggiudicazione del Servizio di assistenza ai programmi di residenzialità 
leggera del Dipartimento di Salute Mentale dell’A.S.S.T. di Mantova per un periodo di 24 
mesi, a decorrere dal 01.07.2024 e sino al 30.02.2026, a favore di C.S.A. COOPERATIVA 
SERVIZI  ASSISTENZIALI  -  SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE  di  Mantova  per  un 
importo pari ad € 188.448,00, oltre iva di legge;
di prendere atto che il servizio in parola, aggiudicato per un importo pari ad € 188.448,00 
oltre iva, è così dettagliato:
- costo/giornata per ciascun utente: 39,00 € oltre iva, per 8 utenti per un totale presunto di  
604 giornate nel biennio; 
di dare atto che l’appalto è eventualmente prorogabile di ulteriori 6 mesi e rinnovabile per 
ulteriori 24 mesi;

PRECISATO  che  l’A.S.S.T.  di  Mantova  si  riserva,  inoltre,  per  l’intero  periodo 
contrattuale, e come specificato nella lettera di invito alla suddetta procedura 
di affidamento, la facoltà di:
 aumentare  o  diminuire  le  prestazioni  fino  alla  concorrenza  del  quinto 
dell’importo  del  contratto,  alle  stesse  condizioni  previste  nel  contratto 
originario ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023; 
 apportare modifiche che comportano un aumento dell’importo contrattuale, 
alle stesse condizioni previste nel contratto originario o a condizioni di mercato 
più  favorevoli  per  la  Stazione  Appaltante,  previa  accettazione  da  parte 
dell’operatore  economico  aggiudicatario,  sino  ad  un  massimo  di  ulteriori  € 
192.000,00, ai sensi dell’art. 120, comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che l’importo  della  presente adesione/affidamento  concorre alla 
determinazione  del  fondo  incentivante  per  le  funzioni  tecniche,  secondo  le 
disposizioni  del  Regolamento  Aziendale  approvato  con  Decreto  n.  730  del 
30/06/2023 e ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, in quanto compatibile 
con le nuove disposizioni di cui all'art. 45 del DLgs n. 36/2023;



RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 
n. 36/2023;

DATO ATTO che per ragioni  di  urgenza ed indifferibilità,  al  fine di  garantire 
l’immediata  disponibilità  del  servizio,  conclusa  la  procedura  sopra  citata, 
potrebbe  essere  necessario  provvedere  a  dare  anticipatamente  avvio 
all’esecuzione del contratto, salvi ed impregiudicati gli esiti dei controlli  e le 
verifiche del  possesso dei  requisiti  prescritti  e dell’insussistenza di  cause di 
esclusione  che  verranno  effettuati  prima  della  stipula  del  contratto  stesso, 
tenuto conto di quanto previsto dall’art. 8 comma 1 lett. a) del DL 16 luglio 
2020, n. 76 convertito nella L. 11 settembre 2020, n.120;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, in sostituzione del Dott. Giacomo 
Giatti,  viene  stato  individuato  nel  Dott.  Cesarino  Panarelli,  Direttore  della 
Struttura Complessa Gestione Acquisti dell’A.S.S.T. di Mantova;

RITENUTO di nominare, tenuto conto delle indicazioni della Direzione Generale 
e, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, dopo averne 
preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e di conflitto di 
interesse, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il  Responsabile Area 
Dipartimentale  del  Dipartimento  di  Salute  Mentale  e  delle  Dipendenze 
dell’A.S.S.T.  di  Mantova,  al  quale  viene  demandato  il  compito  di  effettuare 
verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta 
aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei 
documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

PRECISATO  che  il  presente  affidamento  verrà  contabilizzato  sul  conto 
economico 80251550 (servizi  sanitari  resi  da terzi)  dei  bilanci  degli  esercizi 
2024/2026;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Generale;

PRESO ATTO della delega conferita dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, Dr. 
Guido Avaldi, con Decreto n. 132 del 02.02.2024, in virtù dell’art.3 del D.lgs. n.502/1992 e 



s.m.i.;

DATO ATTO che l’esercizio delle superiori funzioni di Direttore Generale assorbe il parere 
sugli atti;

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di approvare i lavori del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice;

2. di aggiudicare il  Servizio di assistenza ai programmi di residenzialità leggera del 
Dipartimento di Salute Mentale dell’A.S.S.T. di Mantova per un periodo di 24 mesi, 
a decorrere dal 01.07.2024 e sino al 30.02.2026, a favore di C.S.A. COOPERATIVA 
SERVIZI ASSISTENZIALI - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE di Mantova per un 
importo pari ad € 203.523,84, iva di legge inclusa;

3. di  prendere  atto  che il  servizio  in  parola,  aggiudicato  per  un importo  pari  ad  € 
203.523,84, iva di legge inclusa, è così dettagliato:
- costo/giornata per ciascun utente: 40,95 € iva di legge inclusa, per 8 utenti per un 
totale presunto di 604 giornate nel biennio;

4. di dare atto che l’appalto è eventualmente prorogabile di ulteriori 6 mesi 
e rinnovabile per ulteriori 24 mesi;

5. di prevedere, per l’intero periodo contrattuale, e come specificato nella 
lettera di invito alla suddetta procedura di affidamento, la facoltà di:
- aumentare o diminuire le prestazioni fino alla concorrenza del quinto 
dell’importo del  contratto,  alle stesse condizioni  previste nel  contratto 
originario ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023; 
-  apportare  modifiche  che  comportano  un  aumento  dell’importo 
contrattuale, alle stesse condizioni previste nel contratto originario o a 
condizioni di mercato più favorevoli  per la Stazione Appaltante, previa 
accettazione da parte dell’operatore economico aggiudicatario, sino ad 
un massimo di  ulteriori  € 192.000,00,  ai  sensi  dell’art.  120, comma 1 
lettera a) del D.lgs. n. 36/2023;



6. di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 
36/2023;

7. di dare anticipatamente avvio all’esecuzione del contratto, per ragioni di 
urgenza ed indifferibilità, al fine di garantire l’immediata disponibilità del 
servizio,  salvi  ed impregiudicati  gli  esiti  dei  controlli  e le verifiche del 
possesso dei requisiti prescritti e dell’insussistenza di cause di esclusione 
che verranno effettuati  prima della stipula del contratto stesso, tenuto 
conto di  quanto previsto dall’art.  8 comma 1 lett.  a)  del  DL 16 luglio 
2020, n. 76 convertito nella L. 11 settembre 2020, n.120;

8. di stabilire che l’importo della presente adesione/affidamento concorre 
alla  determinazione  del  fondo  incentivante  per  le  funzioni  tecniche, 
secondo  le  disposizioni  del  Regolamento  Aziendale  approvato  con 
Decreto n. 730 del 30/06/2023 e ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, 
in quanto compatibile con le nuove disposizioni di cui all'art. 45 del DLgs 
n. 36/2023;

9. di individuare, in sostituzione del Dott. Giacomo Giatti, il Dott. Cesarino 
Panarelli,  Direttore  della  Struttura  Complessa  Gestione  Acquisti 
dell’A.S.S.T. di Mantova quale R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto), e 
il Responsabile Area Dipartimentale del Dipartimento di Salute Mentale e 
delle  Dipendenze  dell’A.S.S.T.  di  Mantova  quale  D.E.C.  (Direttore 
Esecuzione del Contratto) per il presente affidamento;

10. di contabilizzare il presente affidamento sul conto economico 80251550 
(servizi sanitari resi da terzi) dei bilanci degli esercizi 2024/2026;

11. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE F.F.
AVALDI GUIDO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)




